
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  13   del  17-12-2025 
 

Oggetto: Ordine del Giorno a sostegno della Vertenza Eurallumina 
S.p.A. di Portovesme e per la sollecitazione di interventi 
urgenti e definitivi da parte del Governo nazionale 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00, 

nella sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è 

riunito il Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio P 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego P 
Murtas Daniela A Ravot Fabio Antonio P 
Medda Luana P Broccia Elia A 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  11 e Totale assenti n.   2. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 La vertenza Eurallumina è giunta a un punto di criticità estrema, nonostante il 
raggiungimento di obiettivi importanti come l'emanazione recente del nuovo DPCM Energia 
Sardegna (pubblicato in G.U. il 3 novembre 2025), la piena disponibilità del sito di stoccaggio 
dei residui e l’ottenimento delle autorizzazioni ambientali e permessi a costruire (P.A.U.R.) 

 Permane un ostacolo decisivo rappresentato dalla mancata revoca delle sanzioni patrimoniali 
disposte dal Comitato di Sicurezza Finanziaria (C.S.F.) nei confronti di Eurallumina. Tali 
sanzioni, notificate l'8 maggio 2023, hanno comportato l'affidamento della custodia e 
gestione dello stabilimento all’Agenzia del Demanio; si richiama altresì il paradosso che tali 
provvedimenti sanzionatori non sono stati applicati dai relativi Governi e rispettive autorità 
di controllo in altri paesi membri UE laddove esistono produzioni analoghe riconducibili alla 
stessa proprietà (UC RUSAL) ovvero in Irlanda, Svezia e Germania, poiché ritenute 
strategiche, mentre lo stesso atteggiamento non è accaduto in Italia. 

 Il congelamento degli asset aziendali impedisce alla società controllante (UC RUSAL) di 
anticipare ulteriori risorse (che si sommano agli oltre 350 milioni di euro già stanziati dal 
principio della vertenza ad oggi) per la gestione ordinaria dello stabilimento di Portovesme, 
compromettendo la continuità delle bonifiche ambientali tuttora in corso e la 
programmazione degli investimenti futuri (stimati in oltre 350 milioni di euro). 

 L’Azienda ha comunicato che la disponibilità finanziaria residua consente la prosecuzione 
dell'attività, sebbene con personale ridotto, solo sino al 31 dicembre 2025. Già dalla seconda 
metà di settembre, la forza lavoro è stata ridotta da 100 a 38 unità, con la collocazione di 160 
maestranze in Cassa Integrazione a zero ore. 

 Ad oggi, non è giunto alcun riscontro certo da parte del C.S.F. e del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (MEF) in merito all'intervento finanziario, previsto dalla normativa vigente, per 
la gestione degli asset congelati. L'assenza di tale riscontro entro la data ultimativa del 12 
novembre 2025 aveva costretto l'Azienda a valutare, in Consiglio di Amministrazione, 
possibili iniziative tra cui la messa in liquidazione o il fallimento della Società. 

 La mancata erogazione dei fondi ministeriali richiesti, che per legge non sono a fondo 
perduto ma rappresentano anticipazioni di cassa addebitabili a Eurallumina/RUSAL, vanifica 
la possibilità di garantire la continuità operativa e rappresenta il principale ostacolo 
(soluzione ponte transitoria) in funzione al raggiungimento della revoca definitiva delle 
sanzioni. 

PRESO ATTO CHE: 

 L'inerzia istituzionale e l'assoluta incertezza del quadro hanno portato le Organizzazioni 
Sindacali (OO.SS.) e i lavoratori a proclamare lo stato di mobilitazione generale e l'Assemblea 
permanente in data 17 novembre 2025. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

 Una delegazione di lavoratori, esasperata dalla situazione, ha avviato l'iniziativa di lotta 
estrema mediante il presidio fisico del Silo n. 3, a circa 40 metri di altezza, come atto di 
rivendicazione a tutela dei posti di lavoro ed in prospettiva del rilancio economico dell'intero 
territorio del Sulcis-Iglesiente. 

 Alla data odierna il presidio e l'occupazione del silo n°3 perdura da “X” giorni, con i lavoratori 
che sfidano condizioni climatiche estreme (vento e freddo) per chiedere risposte chiare e 
immediate, in particolare lo stanziamento dei fondi necessari e l'accelerazione verso la 
revoca definitiva delle sanzioni. 

 L'occupazione ha riportato l'attenzione sulla vertenza ai massimi livelli istituzionali, 
spingendo anche la Regione Sardegna, tramite la Presidente Todde, a sollecitare il MEF e il 
MIMIT affinché si trovi una soluzione rapida. 

 Lavoratrici e lavoratori, insieme alle OO.SS. e R.S.A., ritengono indispensabile che MIMIT, 
C.S.F., MEF e Presidenza del Consiglio si esprimano quanto prima sul percorso immediato da 
percorrere, sia per lo stanziamento dei fondi ponte che per addivenire al provvedimento 
definitivo di revoca delle misure sanzionatorie. 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE SI IMPEGNI 

Ad esprimere la massima e incondizionata solidarietà e vicinanza ai lavoratori Eurallumina in presidio 
sul Silo n° 3 e a tutti i dipendenti e le maestranze dell’indotto coinvolto, riconoscendo il valore della 
loro battaglia simbolica per la tutela occupazionale e del futuro industriale del Sulcis. 

A richiamare con forza il Governo nazionale, in particolare il MIMIT, il MEF e il C.S.F., a un intervento 
immediato per superare l'attuale stallo, garantendo la continuità finanziaria di Eurallumina 
attraverso lo stanziamento urgente dei fondi ministeriali previsti dalla legge per la gestione degli 
asset congelati, al fine di scongiurare il rischio di liquidazione o fallimento. 

A richiedere che la riunione convocata al MIMIT per il 10 dicembre p.v. sia un incontro decisivo e non 
interlocutorio o di aggiornamento, bensì finalizzato alla risoluzione strutturale della vertenza e, 
fortemente auspicabile, all'ottenimento della revoca definitiva del provvedimento sanzionatorio. 

A garantire il pieno sostegno alla Vertenza Eurallumina e ad assicurare la disponibilità ad affiancarsi e 
a sostenere tutte le iniziative utili e necessarie che le Organizzazioni Sindacali e i lavoratori dovessero 
mettere in campo in difesa del sito produttivo e dei livelli occupazionali, incluse eventuali 
manifestazioni o trasferte presso le sedi governative competenti. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  13   del  17-12-2025 

 

Oggetto: Ordine del Giorno a sostegno della Vertenza Eurallumina S.p.A. di Portovesme e per 
la sollecitazione di interventi urgenti e definitivi da parte del Governo nazionale 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Cappelli Laura 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 07-01-2026 al numero 1 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  07-01-2026  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  07-01-2026 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


